Στίχ. ια'. Οἱ δὲ πραεῖς κληρονομήσουσι γῆν.

Οἱ ἀπὸ Οὐαλεντίνου καὶ τινῶν ἐτέρων, οἰόμενοι τὴν Σωτῆρα λέγειν τὰ μὴ εἰρημένα ἐν τοῖς παλαίοις Γράμμασιν, ἐντεῦθεν ἐλεγχέσθωσαν, ἀκούοντες, ὅτι *Μακάριοι πραεῖς, ὅτι αὐτοὶ κληρονομήσουσι τὴν γῆν*. Εἴρητο μὲν καὶ πρότερον διὰ Δαβὶδ· ὑπὸ τοῦ αὐτοῦ Πνεύματος.

(70) Οἰκονομικώτερον δὲ λίαν ὁ Δαβὶδ ἀντιπαρεξάγει ταῖς τῶν παρανόμων κολάσει τὰ τῶν ἀγίων γέγρα. Ἄκονα δὲ διὰ τούτων αὐτοὺς εἰς ἐφῆσιν εὐανδρίας πνευματικῆς, δι' ἧς ἂν γένοιτο κατορθοῦν πάντα τρόπων ἀρετῆς. (71) Ταύτη τοί φησιν· *Οἱ δὲ πραεῖς κληρονομήσουσι γῆν*, τὴν ἄνω δηλαδή. Εἰ γὰρ ἔστι ἐν οὐρανῶς κατὰ Παῦλον Ἱερουσαλὴμ καὶ Σιών ἕως, ἀκόλουθον καὶ γῆν νοεῖν, ἣν κληρονομήσουσιν

⁷⁰ Psal. xxxviii, 8. ⁷¹ Math. v, 4.

(68) Ms. Cyrillo tribuit.

(69) Cyrilli et Origenis. Hinc Origenes videtur ostendi.

A scunt, quod est extremæ insipientiæ; propterea dum sermo docet oportere nos esse longanimos, ait quoque iustitiæ fructum a Deo esse attendendum.

V. 8. *Desine ab ira, et desere iracundiam.*

Utile monitum, et iis qui subjecti sunt Deo congruentissimum. Oportet enim, ait, nos esse mansuetos, optime sibi constantes, et moderationem in animo habere: diligere quoque semper provenientem ex longanimitate successum, et ab iracundiæ æstu temperare. Ex affectionibus enim quædam non cadunt in multos, quasdam etiam nonnulli de trivio homines proficientes exuerunt. Exsecrabilis vero ista passio, iram, inquam, succendit et eos qui videntur esse prudentes, atque perturbat: non unum quidem utique, alium vero non; sed audeo **B** dicere omnes prorsus homines præter perfectum, sicubi inveniri potest qui sit perfectus.

V. 9. *Sustinentes autem Dominum, hæreditabunt terram.*

Quoniam consuevimus quodammodo semper adversus pravos insurgere, metu pænæ propellentes eos ad meliorem frugem, quo desiderio donorum Dei cogantur ad bene honesteque vivendum, propterea ostendens psalmista perniciosum pravorum finem, subinfert: *Sustinentes Dominum*, id est qui ex fortitudine et patientia laudabilem vitam degunt, *hæreditabunt terram*, quæ non est poritō terræ istius subjectæ maledicto, de qua in doloribus comedit omnes dies suos qui colit eam: sed terram illam sanctis præparatam. Hæreditas quippe eorum, **C** est pulcherrima illa civitas, quæ et sancta et superior audit, cujus distributor est Deus. Sicut autem Salvator est sapientia, Verbum, pax et iustitia, ita etiam patientia. Scriptum est enim: *Et nunc, quæ est patientia mea? Nonne Dominus* ⁷²? a quo haurire oportet et accipere omnia, quæ Christus esse dicitur secundum Scripturas. Sicuti enim participatione ejus finis iusti, et sapientes, et pacifici, ita quoque participatione ejus finis patientes. Quiesce igitur sustinens et exspectans Deum, nequaquam rebus præsentibus perturbatus.

V. 11. *Mansueti vero hæreditabunt terram.*

Valentiniani et alii quidam, rati Salvatorem dicere quæ nequaquam in priscis Scripturis dicta sunt, ex hoc loco arguantur, dum audiunt: *Beati D mansueti, quia ipsi hæreditabunt terram* ⁷³: quod antea quoque dictum fuerat per David ab eodem Spiritu.

Eximia sapientia valde David impiorum supplicis e regione opponit sanctorum retributiones. Exacuit vero per hæc illos ad desiderium generositatis spiritualis, qua fiat ut omnem modum virtutis assequi valeant. Propterea dicit: *Mansueti hæreditabunt terram*, supernam videlicet. Si enim est in cælis, juxta Paulum, Jerusalem, et mons Sion, consequens est ut ibi etiam terram concipiamus

(70) Κύριον.

(71) Ὀριγένην.

animo, quam hæreditate adibunt qui perniciosam passionem vicerint, iracundiam nempe, quæ et prudentes perdit, dum ne ex virtute agant impedimento est illis. E regione autem inter sese opponuntur mansuetudo et iracundia. Ubi enim iracundia est, nullatenus mansuetudo; et ubi mansuetudo, nullatenus ibi iracundia invenitur.

V. 12. *Observabit peccator justum, et frendebit in eum dentibus suis.*

V. 13. *At Dominus deridebit eum, quia prævidet, quia veniet dies ejus.*

Ex hoc loco addiscimus quia, quemadmodum natura contrariæ sunt tenebræ et lumen, ita etiam peccator et justus. Si igitur videris unquam odio habitum justum, ne timeas dicere de eo qui illum odio habet, eum esse peccatorem. Qui enim mundana sapiunt, et turbis hujus vitæ suam ipsorum mentem revinxerunt, semper quodammodo insaniant adversus eos qui honestam et electam vitam agunt, hostemque reputant eum qui justitiam amore prosequitur.

V. 14. *Gladium extraxerunt peccatores: intenderunt arcum suum, ut profligarent pauperem et egenum, ut jugularent rectos corde.*

Sicut est quædam armatura Dei, sic est quædam armatura diaboli, quam miles ejus induit: thoracem injustitiæ, galeam interitus, scutum infidelitatis, gladium maligni spiritus, quem evaginat peccator, cujus pedes ad injustitiam currunt. Est quædam præparatio Evangelii, est et calciamentum paratissimum ad peccatum. Hic igitur gladium extraxerunt: quia in promptu habent peccatum, et parati sunt ad perpetrandum illud: qui occultant in vagina peccati gladium maligni spiritus. Telum justorum est Christus Jesus. *Posuisti tanquam telum electum.* Sermo peccatorum, telum est; peccati venenum habet: vulnerat eum qui non armatur scuto fidei. Sciunt, quia non possunt dejicere divitem ditescentem in sapientia, in operibus bonis. Propterea omnino neque aggrediuntur illum. Sed totæ insidiæ sunt contra pauperem, quia *pretium redemptionis animæ hominis, sunt divitiæ propriæ: pauper autem non sustinet minas* ⁷⁶. Bonum igitur est, non habere gladium peccati; deinde si quis habeat, ne illum evaginet, sed faciat eum quiescere. Quiescens enim non modo æruginem contrahit, et acie obtunditur, sed prorsus tandem evanescit. Nec opus habemus igne, ubi opus cujusque examinatur: qui Petrum quidem non tangit; sed audit, *Etsi transieris per ignem, flamma non aduret te* ⁷⁶: peccatores vero tangit utique stagnum ignis, sicut Erythræum obruit Ægyptios, et non Hebræos. Quemadmodum tamen Salvator telum est electum, et similia Salvatori tela sunt sancti Dei vulnerantes telo electo, ita ut vulneratus dicam, *Vulnerata charitate ego sum* ⁷⁷. Ita telum maligni est Antichristus, et omnes peccatores tela sunt